
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, VALORIZZAZIONE PORTO VECCHIO, 
MOBILITA` E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 791 / 2018

Prot. corr. 18-0008142/10/15/6-1/233

OGGETTO: Abbonamenti annuali al servizio di trasporto pubblico locale e servizio di trasporto 
passeggeri ferroviario.  Agevolazioni di pagamento per dipendenti comunali. Impegno di spesa 
di € 80.000 (IVA inclusa) CIG 742286779F  e Z6622D0479

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nell'ambito dell'attività di Mobility Management, allo scopo di diminuire il 
ricorso agli automezzi privati anche da parte del personale dipendente del Comune di Trieste 
per gli spostamenti casa/lavoro, si è intrapreso nell'anno 2016 un percorso con Trieste Trasporti  
S.p.A.,  società  che  gestisce  il  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  (TPL)   nell'ambito  della 
provincia di Trieste, e Trenitalia S.p.A., per quanto riguarda il trasporto su rotaia, che ha portato 
alla stipula di abbonamenti per i dipendenti con modalità di pagamento agevolata, a seguito del  
parere  favorevole  che  la  Giunta  Comunale  ha  espresso  in  data  09/02/2015,  relativamente 
all'attivazione, in via sperimentale, della durata di un anno, dell'iniziativa di cui all'oggetto;

vista le determine dirigenziali di impegno n. 513 del 2016 e n. 1911 del 2017, con cui si è  
provveduto  ad impegnare  per  gli  anni  2016 e 2017 la  somma di  euro  80.000 sul  capitolo  
204800,  ed  al  corrispondente  accertamento  di  euro  80.000  sul  capitolo  96500,  relativo  ai 
rimborsi di somme di competenza dell'area risorse umane, per dare corso all'iniziativa di cui 
sopra;

vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  332  del  2017  con  cui,  in  considerazione 
dell'elevato numero di domande pervenute nell'anno 2016 in relazione agli abbonamenti per il  
TPL, e del cospicuo numero di domande pervenute per gli abbonamenti annuali ai treni si è  
stabilito di dare corso all'iniziativa in oggetto anche per gli anni 2017 e seguenti;

visto che, per quanto riguarda Trieste Trasporti S.p.A., il costo dell'abbonamento annuale 
rete/linea è pari a dieci abbonamenti mensili rete/linea, l'abbonamento può essere acquistato in 
ogni  mese dell'anno ed ha una validità  di  12  mesi  dal  primo giorno del  mese del  periodo 
prescelto (quindi non è vincolato all'esercizio o alle eventuali modifiche tariffarie) ed è valido 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2018



Pag. 2 / 5

sulla linea prescelta o su tutta la rete servita da Trieste Trasporti, con eccezione delle linee 
marittime;

visto che, per quanto riguarda Trenitalia S.p.A., gli abbonamenti annuali per il servizio di  
trasporto passeggeri possono essere acquistati ogni mese dell'anno e la loro validità è di 12 
mesi;

considerato che, per entrambe le tipologie di abbonamenti, l'acquisto avviene secondo la 
seguente  procedura:  definizione  dell'elenco  dei  dipendenti  interessati,  emissione  degli 
abbonamenti richiesti e della relativa fattura che questo Comune provvederà a pagare in 30 
giorni,  e  successivo  recupero  del  relativo  importo  sullo  stipendio  dei  richiedenti  in  12  rate  
mensili;

sentita  l'Area  Direzione  Generale  e  Risorse  Umane  –  P.O.  Gestione  Economica, 
Previdenziale,  Liquidazione pensioni  e  Contratto  Decentrato Integrativo per  quanto riguarda 
l'aspetto gestionale della rateizzazione degli importi in busta paga;

visto che per l'iniziativa in oggetto è stata stanziata per l'anno 2018 la somma di € 80.000 
sul capitolo 204800;

ritenuto di riservare l'iniziativa ai dipendenti a tempo indeterminato di questo Comune;

rilevata  dunque  l'opportunità  di  impegnare  la  somma totale  stanziata  allo  scopo  sul 
capitolo 204800, in modo da poter soddisfare in via prioritaria le manifestazioni di interesse a  
suo  tempo  pervenute,  e,  successivamente,  eventuali  ulteriori  richieste,  secondo  l'ordine  di  
presentazione delle stesse, fino a concorrenza della somma impegnata;

considerato che tale impegno di spesa si riferisce ad abbonamenti annuali, che sono più 
economici  rispetto  agli  abbonamenti  mensili  poiché  vi  è  un  risparmio  di  costo  pari  a  due 
mensilità;

rilevata la necessità di procedere all'accertamento di tale somma in entrata sul capitolo 
96500;

dato atto che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno 2018;

visto  che  per   l'affidamento   in  oggetto  sono  stati   presi  due  CIG,   il  CIG  742286779F 
relativamente   all'acquisto   di   abbonamenti  annuali  al  trasporto  pubblico  locale,  ed  il  CIG 
Z6622D0479 relativamente all'acquisto di abbonamenti annuali ai treni;

visto che questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 
5 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto della necessità di provvedere quanto prima a dare corso all'iniziativa in oggetto,  
che si tratta di spesa correlata ad una partita di giro,  e non suscettibile di pagamento frazionato 
in dodicesimi, dovendo acquistare tutti insieme gli abbonamenti di tutti i dipendenti comunali che 
ne fanno richiesta per i vari mesi di decorrenza degli abbonamenti stessi; 

visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – 'Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali';

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni  

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2018



Pag. 3 / 5

dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa

DETERMINA

1. di approvare la spesa di € 80.000 per l'acquisto di abbonamenti annuali al trasporto pubblico 
locale ed al trasporto su rotaia, da effettuarsi rispettivamente presso le società Trieste Trasporti 
S.p.A e Trenitalia S.p.A.;

2. di accertare l'entrata complessiva di euro 80.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00096
500

RIMBORSI, 
RECUPERI E 
RESTITUZIONE 
DI SOMME DI 
COMPETENZA 
AREA RISORSE 
UMANE  (MOD. 
730 SURROGA 
PENSIONI, 
DONAT.SANGUE
,DANNI,ONERI 
RIP.ACEGA E 
VARI)

F0000 E.3.05.02
.03.001

00001 00199 N 80.000,00  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 80.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00204
800

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' 
E TRAFFICO 
(406-002)

O7000  00009 00904 N 80.000,00  

4.   di  dare atto che l'ufficio di  P.O. Mobilità Sostenibile e Gestione del  Sistema Semaforico 
provvederà  prioritariamente  a  chiedere  la  conferma  delle  manifestazioni  di  interesse  agli  
abbonamenti  annuali  a  suo  tempo  pervenute,  raccogliendo  le  relative  richieste,  e, 
successivamente,  provvederà  a  raccogliere  e  gestire  eventuali  ulteriori  richieste,  secondo 
l'ordine di presentazione delle stesse, fino a concorrenza della somma impegnata;

5.  di  dare  atto  che   l'iniziativa  è  riservata  ai  dipendenti  a  tempo  indeterminato  di  questo 
Comune;

6. di  dare atto che la decorrenza degli abbonamenti annuali dovrà necessariamente avvenire 
nell'anno 2018;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2018



Pag. 4 / 5

7.  di  dare atto  che l'ufficio  di  P.O. Mobilità  Sostenibile  e  Gestione del  Sistema Semaforico 
provvederà altresì al mantenimento dei necessari contatti con le società di trasporto, nonché 
alla predisposizione della necessaria documentazione da trasmettere alle società;

8. di dare atto che l'ufficio di P.O. Gestione Economica, Previdenziale, Liquidazione pensioni e 
Contratto Decentrato Integrativo provvederà alla  gestione della  trattenuta in  busta paga dei 
singoli  dipendenti  della  quota  mensile,  rispettando la  regola  di  non  derogare  alla  cessione 
massima del quinto dello stipendio;

9. di dare atto altresì che l'ufficio di P.O. Mobilità Sostenibile e Gestione del Sistema Semaforico 
provvederà  all'invio  dell'elenco  dei  dipendenti  interessati  all'agevolazione  di  cui  all'oggetto 
all'ufficio  di  P.O.  Gestione  Economica,  Previdenziale,  Liquidazione  pensioni  e  Contratto 
Decentrato  Integrativo  per  l'opportuna  verifica,  e  successivamente  alle  relative  società  di 
trasporti;

10. di dare atto che si tratta di spesa correlata ad una partita di giro,  e non suscettibile di  
pagamento frazionato in dodicesimi, dovendo acquistare tutti insieme gli abbonamenti di tutti i  
dipendenti  comunali che ne fanno richiesta per i  vari  mesi di decorrenza degli  abbonamenti 
stessi; 

11. di dare adeguata pubblicità dell'iniziativa mediante la pubblicazione di appositi avvisi sulla 
pagina Intranet del Comune;

12. di  autorizzare la liquidazione della spesa ed i conseguenti pagamenti dietro presentazione 
delle fatture.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE                    IL DIRIGENTE 

        TERRITORIALE, VALORIZZAZIONE      DEL SERVIZIO

PORTO VECCHIO, MOBILITA' E TRAFFICO               RISORSE UMANE

                       ing. Giulio Bernetti            dr.ssa Manuela Sartore

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dr. Raffaello Russo Tel: 040.6754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  791 / 2018



 Atto n. 791 del 19/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 19/03/2018 16:48:18
IMPRONTA: 0E325340AEC666CD813420041A42FA9A1CFF151BF68F1090089D55C688700EDE
          1CFF151BF68F1090089D55C688700EDEF605FF281984473F4D8DBCB6B22D7863
          F605FF281984473F4D8DBCB6B22D78634297D58BDEF8098D8688EEB77BE11EFC
          4297D58BDEF8098D8688EEB77BE11EFCAE4ED4AAC618B7A3AD5565DCDBFFD077

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 22/03/2018 16:26:18
IMPRONTA: 3EF327C8989A90C167BFBD51047B7E23EB8EA8B4A9ACC6D9803D514479EA86D1
          EB8EA8B4A9ACC6D9803D514479EA86D113950EEB47E312D7CDC9CEDCC6E27FF8
          13950EEB47E312D7CDC9CEDCC6E27FF8A3D4CDB6A34ED913C6B0B73663B2B98A
          A3D4CDB6A34ED913C6B0B73663B2B98A74A09AA1EC942E9D2B3CE4FD3AC9597E


